47 Cinzio Aldobrandini a Speciano, Roma 14. 12. 1595, EACS IV, n. 205.

48 F. L. MATHAUS-VOLTOLINI, *Die Beteiligung*, p. 422; J. P. NIEDERKORN, *Die europäischen Mächte*, p. 74.

49 J. P. NIEDERKORN, *Die europäischen Mächte*, p. 74.

si di conflitto, nelle istruzioni per il commissario generale Geronimo Matteucci datate alla fine di maggio.⁵⁰

Alle questioni di un lazzeretto da campo, della cura per i malati e dei servizi spirituali vi viene dedicato un paragrafo in cui si dice:⁵¹ «*Dell'hospitale Vostra Signoria dovrà tenerne particolar cura, poiché questo le viene commandato et raccomandato espressamente si da Nostro Signore come da Sua Eccellenza, che però dovrà fare un libro a parte, nel quale si tenga i conti delle spese di questa hospitalità, pigliando ricevuta di tutte le robbe che si consegnaranno con fede d'altre spese di alcun padre, deputato a questo effetto; et intorno a ciò vuole Sua Santità che si usi carità et diligenza et senza guardare ad interesse alcuno, avvertendo però che la spesa che s'impiega in quest'opera pia serva per quelli che ne haveranno particolar bisogno, et non per altri; et a questo effetto si consegnaranno a Vostra Signoria denari, sì per comprar robbe necessarie per li sacerdoti et per celebrar le messe et uso dell'altare et altri simili bisogni, come per comprar drogherie in Venetia con quel più vantaggio che si potrà et per condurre questi padri religiosi, che haveranno a servire all'hospitalità et all'essercito, alli quali Sua Beatudine vuole che si usi ogni cortesia et che da tutti siano rispettati, come si conviene. Et havendo Nostro Signore per degni rispetti levato li cappellani alli capitani et compagnie, Vostra Signoria procurerà che quelli religiosi, nelli quali Sua Beatudine confida, supplicano et faccino il debito loro, né manchino in modo alcuno di fare tutti li essercitii spirituali che bisogneranno, sì di messe come di confessioni et comunioni, et quando alcuni di questi mancassero per morte o per altra causa, Vostra Signoria procurerà dalli luoghi di Germania dalli padri del Gesù di haverne per il bisogno, et a questo effetto se li daranno lettere del Padre Generale di detta Compagnia.*»⁵²

Per la seconda volta in quell'anno viene dedicata un po' di attenzione a questo tema nelle istruzioni per Attilio Amalteo (1545–1633)⁵³, commissario generale per l'Ungheria, che andò a sostituire il deposto commissario generale Doria, ed

50 Istruzioni di Bartolomeo Cesi per Geronimo Matteuci, Roma 26. 5. 1595. Cfr. K. JAITNER, *Die Hauptinstruktionen*, n. 45, p. 360.